- 1 -

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 010/2016 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração

Portuária - EMAP, torna público aos interessados, com base na manifestação da Gerência de Projetos

(GEPRO), RESPOSTA ao segundo PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa

GRADO ENGENHARIA LTDA, sobre dúvidas relativas ao EDITAL DE LICITAÇÃO

PÚBLICA da CONCORRÊNCIA Nº 010/2016 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada para construção do Novo Terminal de Passageiro do Ferry Boat do Cujupe

compreendendo: Prédio Administrativo, Lanchonete e Banheiros, Boxes para vendedores autônomos,

Pórtico de Entrada com Posto da Policia Militar e Guarita Principal, Prédio de Apoio (Alojamento)

com auditório de vestiário, Comunicação Visual, Sistema de Combate a incêndio, Implementação do

Sistema de Reuso de água de chuva, Iluminação dos Pátios, Drenagem de Água Pluvial, Estação de

Tratamento de Esgotamento Sanitário, Estacionamento Privativo, Terminal Rodoviário e Paisagismo

no Município de Alcântara – MA.

QUESTIONAMENTO:

“O padrão usual nas licitações públicas é de se utilizar toda mão de obra do SINAPI com encargos

complementares independente da base de origem e, desta maneira estou montando o orçamento. Mas

por segurança solicitei esclarecimento para que possamos estar documentados em relação a alguns

questionamento durante o processo licitatório.

Nas composições Orse, Seinfra ou de outra base, deve-se usar os insumos de mão de obra do SINAPI

com encargos complementares ou pode ser mantido a mão de obra da base de origem da

composição?”

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO:

R.: De acordo com manifestação da GEPRO, a composição é de cada empresa, não tendo a

obrigatoriedade de utilização de planilhas oficiais.

São Luís/MA, 30 de setembro de 2016.

Caroline Santos Maranhão

Presidente da CSL/EMAP

João Luís Diniz Nogueira

Membro da CSL/EMAP

Maykon Froz Marques

Secretário da CSL/EMAP

Maria de Fátima Chaves Bezerra

Membro da CSL/EMAP

Vinicius Santhiago Monteiro de Oliveira

Membro da CSL/EMAP